Il n'en est pas de même pour la deuxième solution. Elle n'a été esquissée jusqu'à la fin que par une interrogation furtive⁵. Et lorsqu'elle arrive par surprise, après la solution donnée, elle est réduite à bien peu. Que dit-elle ? « De même que Dieu est toujours ce qu'il est, de même tout ce qui lui est présent lui est toujours présent. C'est pourquoi, de même que nous pouvons dire, selon l'usage : Dieu a pu faire que Rome, avant qu'elle existât, n'existât pas, de même nous pouvons dire tout aussi bien et sans incorrection (*et congrue*) :

1. *Quaeris ergo a Deo, durus exactor, ut faciat quod suum non est, hoc est nichil. Sed ecce euangelista contra te stat dicens quia « sine ipso factum est nichil » (608 C).*

2. *Quia enim inter esse et non esse conjuncti malum est, ac potius nichil est, ideo a bono Creatore qui bona omnia fecit, alternitatis ista conjunctio facta non est (608 C).*

3. *Quod certe rerum natura non habet : nichil enim simul potest esse et non esse. Sed quod in rerum natura non est, procul dubio nichil est (608 C).*

4. 609 A.

5. 607 C.

Dieu peut faire que Rome, même après qu'elle a existé, n'ait pas existé¹. »

Le raisonnement pose donc en prémisses, d'une part, que tout ce qui est en Dieu lui est éternellement présent ; d'autre part, qu'il y eut en Dieu, à notre façon temporelle d'en juger, un certain pouvoir à l'égard d'une ville qui n'existait pas encore, celui de faire qu'elle n'existât pas ; et il en conclut que ce même pouvoir lui est éternellement présent, quel que soit l'état temporel de son objet, c'est-à-dire même après que la ville a été fondée.

Damien semble avoir entrevu les difficultés de son raisonnement. Elles l'obligent à en limiter la portée. Mais nous apprécierons mieux la conscience qu'il en a eue, après les avoir discernées nous-mêmes. Le faible paraît d'abord dans la déduction qui fait violence aux temps. Ce n'est pas la même chose d'empêcher la fondation d'une ville future, et d'une ville déjà fondée. Mais n'est-il pas avant tout dans l'énoncé de la mineure ? Ce pouvoir est défini temporellement, à partir d'un certain état temporel de son objet. Il est pouvoir de faire qu'une ville qui n'existe pas encore, et parce qu'elle est seulement possible, existe ou n'existe pas. Il ne s'applique évidemment qu'à l'état en fonction duquel est conçue sa propre possibilité. Il n'existerait pas si Rome avait toujours existé. Il dépend de ce qu'elle est possible.

Or, ce pouvoir qui a été conçu à partir d'un état temporel de son objet, comme il est un pouvoir divin, doit être dit éternel. Il ne laisse pas pour autant de dépendre de l'état de son objet. L'un ne peut être éternel sans l'autre. Le pouvoir d'empêcher qu'une création possible soit réalisée subsiste éternellement, à condition qu'elle soit éternellement possible. Il faut avouer que cela n'apparaît pas dans cette proposition : « Dieu peut faire que Rome, même après qu'elle a existé, n'ait pas existé. » Si elle signifie autre chose que : Dieu peut faire que Rome n'existe pas, elle parle assurément d'un autre pouvoir. Elle nie alors implicitement l'éternité du pouvoir qu'elle veut affirmer.